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Beredskabs- og forsvarsfaciliteter på Holmegaard ved Bagenkop 

Vi har i Langeland Kommunalbestyrelse med stor interesse fulgt forsvarsforhandlingerne, der 
den 30. april i år førte til en ny aftale om bl.a. øget værnepligt til hæren og beredskabet. 
  
Vi har også forstået, at forligskredsen har intention om at tilgodese hele landet, når der skal 
forhandles beredskab og etablissement, og ikke kun de nuværende kasernelokationer. Såle-
des er der planer om at etablere et helt nyt beredskabscenter ved Odense.  
  
Med denne henvendelse vil vi gerne henlede opmærksomheden på, at vi på Sydlangeland har 
det gamle ”Langelandsfort” - Holmegaard, som var et koldkrigsfort, der virkede fra 1953 til 
1993 under søværnet. 
  
En del af jordarealet huser i dag Koldkrigsmuseum Langelandsfort, men de gamle kaserne-
bygninger, med flere af de gamle værkstedsbygninger, står fortsat, hvor de har stået siden 
1953. 
  
De har igennem de sidste 30 år haft anvendelse som asylcenter i flere omgange – senest ved 
krigsudbruddet i den igangværende krig mellem Ukraine og Rusland. 
  
Bygningerne blev i 2021 købt tilbage til staten af Udlændingestyrelsen, og Holmegaard har si-
den fungeret som asylcenter for ukrainere, og er p.t. nedlukket, men står som aflastningscen-
ter i udlændingestyrelsen ved fremtidigt behov. 
  
I tråd med den nye værnepligtsaftale har vi forstået, at der skal indkaldes 7.500 værnepligtige 
om året – heraf 1.000 til beredskabet. 
  
Holmegaards placering lige nord for Bagenkop med direkte adgang til kysten samt havneom-
råde i Bagenkop er for os at se en ideel placering for en afdeling af beredskabet. Her kan hu-
ses såvel værnepligtige som kontraktansatte, der beskæftiger sig med Havmiljø- og Marinebe-
redskab, da placeringen er lige ud til Østersøen med kort vej til såvel Storebælt som de indre 
danske farvande. 
  
Farvandet op langs østkysten af Langeland er gennemsejlingsruten for stort set al skibstrafik, 
der kommer fra Østeuropa, og passerer gennem Storebælt. 
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Med det stigende trusselsniveau fra øst giver det derfor mening, at her er et styrket beredskab. 
Andre typer af værnepligtige eller personel vil også kunne huses på Holmegård.  
  
Såfremt udlændingestyrelsen fortsat ønsker at have Holmegaard som aflastningscenter, er 
området stadig stort nok til at rumme både værnepligtige og kontraktansatte såvel som mate-
riel til beredskabet. 
  
Vi beder derfor om, at I tager Langeland med i betragtning, når de fremtidige lokationer for for-
svar og beredskab skal drøftes. 
  
Der er på Langeland en demografi og befolkningssammensætning, der gør, at vi bl.a. er udfor-
dret på arbejdspladser. Igennem de udflytninger der har været af statslige arbejdspladser, har 
Sydfyn endnu ikke være tilgodeset.  
 
Men lige præcis placeringen af værnepligtige vil kunne give god mening at placere på Lange-
land, da det er et strategisk godt sted. 
  
Vi ser frem til at høre fra jer, med henblik på yderligere dialog. 
  

 

 

Med venlig hilsen 

På Kommunalbestyrelsens vegne 
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